

VINTER I KØBENHAVN

Når vinteren kommer, gælder det om at få saltet og ryddet veje og fortove for sne, så alle kan komme godt og sikkert gennem byen.

Læs mere om Teknik- og Miljøforvaltningens opgaver og om de opgaver, du har som grundejer.



DET TAGER VI OS AF

Når vinteren kommer, er der mange veje, der skal saltet og ryddes for sne. I praksis er det næsten umuligt at ordne alle veje med det samme, og det ville også blive en dyr affære. Derfor har Teknik- og Miljøforvaltningen prioriteret, hvilke veje, cykelstier og gangarealer, vi rydder først, ud fra hensyn til trafik, sikkerhed og økonomi.

De offentlige veje er inddelt i A-, B- og C-veje, alt efter hvilken prioritering, de har: **A-veje** er indfaldsveje og byens cykelstier. De har afgørende betydning for den gennemgående og kollektive trafik. Derfor har de højeste prioritet. Vi sigter efter at holde disse veje farbare hele døgnet alle ugens dage, og vi salter, inden det bliver glat.

B-veje er trafikveje og de gangarealer, som Teknik- og Miljøforvaltningen har ansvaret for. De har betydning for, at lokaltrafikken kan afvikles, og vi sigter efter at holde disse veje farbare uden væsentlige gener hele døgnet på alle ugens dage. Vi salter så vidt muligt, inden det bliver glat.

C-veje er typisk boligveje, der har mindre betydning for afviklingen af trafikken. Disse veje salter og rydder vi først, når opgaverne på A- og B-veje er løst.

VI SØRGER FOR, AT DU KAN KOMME FREM PÅ DIN CYKEL

København skal være verdens bedste cykelby. Derfor har cykelstierne høj prioritet, og også her rydder vi de mest trafikerede strækninger først.

VI SPARER PÅ SALTET FOR MILJØETS SKYLD

Vi afpasser saltdoseringen nøje efter vejr- og vejforhold, så vi bruger så lidt salt som muligt. På de store veje salter vi, inden det bliver glat. Det gør trafikken mere sikker og giver et mindre saltforbrug.

SKOLER, BØRNEHAVER M.FL. SKAL SELV RYDDE FOR SNE

Alle statslige og kommunale institutioner har selv ansvaret for at rydde for sne og salte eller gruse uden for deres ejendomme. For eksempel skal de kommunale skoler og børnehaver selv sørge for at rydde og salte på fortovene og den halve kørebane på private fællesveje, hvis de ligger ud til sådan en.



DET SKAL DU SOM GRUNDEJER GØRE

Som grundejer har du pligt til at rydde sne og salte eller gruse på gangarealerne, altså fortove og stier, ud for din grund. Det skal som udgangspunkt ske fra morgenstunden til sidst på aftenen, uanset om grunden er bebygget eller ej. Ligger din grund ud til en privat fællesvej, har du også pligt til at sørge for, at vejen bliver ryddet ud til midten af vejbanen.

Det er vigtigt, at sneen bliver ryddet, så skraldemænd, postbude og andre kan komme frem. Det er desuden dig som grundejer, der har det juridiske ansvar, hvis der sker uheld, fordi der ikke er ryddet for sne og is ud for din grund.

SNE PÅ FORTOVET

Fortovet skal ryddes i hele sin bredde - eller i mindst 2 meters bredde. Hvis der er plads, skal sneen samles i en vold på fortovet langs rendestenen. Er fortovet for smalt, skal du samle sneen langs rendestenen på kørebanen.

SNE PÅ CYKELSTIEN

Hvis vejen har cykelsti, skal du samle sneen på cykelstien ved rendestenen langs fortovet. Men kun hvis cykelstien stadig kan holdes fri i mindst 2 meters bredde. Hvis cykelstien er for smal, skal sneen samles langs rendestenen på kørebanen.

HER MÅ SNEEN IKKE SAMLES

Du må ikke samle sneen på steder som gør det besværligt for andre, fx ud for busstoppesteder, fodgængerovergange eller på gadehjørner, hvor det er naturligt at krydse gaden. Sneen må heller ikke samles oven på dæksler, op ad træer, brandhaner eller fordelerskabe.



HUSK

HVIS ANDRE RYDDER DIN SNE

Hvis dit vejlav, andels- eller grundejerforening har lavet en aftale med fx et entreprenørselskab om at salte og rydde sneen ud for din grund, skal du huske at indsende en fejjeerklæring til Teknik- og Miljøforvaltningen. Fejjeerklæringen kan du hente på: www.kk.dk/vinter.

DU HAR ERSTATNINGSANSVARET

Du kan påføres erstatningsansvar ved uheld eller ulykker, hvis ikke du har sørget for, at der er ryddet for sne og saltet eller gruset ud for din grund.

HJÆLP SKRALDEMÆNDENE

Vi har erfarne chauffører og gode sneplove, men vi kan alligevel ikke undgå at efterlade en snevold foran din grund, når vi kører forbi. Ryd derfor et hul i snevolden, så skraldemænd, postbude og andre kan komme godt og sikkert frem.

§ REGLER FOR SNERYDNING

I henhold til lov nr. 140 af 25. marts 1970 om vintervedligeholdelse og renholdelse af veje besluttede Borgerrepræsentationen den 11. september 1997, hvordan grundejernes vintersikring i Københavns Kommune skal foregå:

DINE PLIGTER SOM GRUNDEJER

Ligger din ejendom ud til en offentlig vej eller sti, har du pligt til at rydde for sne og gruse på de arealer, der overvejende er bestemt for gående. Det er normalt fortov eller stier, men kan også være adgangen til udvendige trapper. Pligten omfatter de første 10 meter fra ejendommens skel – ved gågader og lege- og opholdsarealer dog kun de første 2,5 meter fra huslinjen.

Er der inden for de første 10 meter et færdselsareal beregnet til andre kørende end dem, der har ærinde til ejendommen, har grundejeren kun pligt til at rydde mellem ejendommen og dette areal. En grundejer har pligt til at rydde og gruse/salte overkørsler, hvor en sidegade munder ud i en anden gade.

Ligger din ejendom ud til en privat vej eller sti, har du pligt til at rydde for sne og gruse/salte på kørebane og fortov eller på sti. I de fleste tilfælde strækker denne pligt sig til vejens midte, da ejeren på den modsatte side af vejen har pligt til at sørge for sin halvdel.



HVORDAN SKAL ARBEJDET UDFØRES?

SNERYDNING

Ved snefald skal der ryddes for sne så hurtigt som muligt. Fortovet skal ryddes i hele sin bredde – eller i mindst 2 meters bredde. Er der plads, skal sneen samles i en vold på fortovet langs rendestenen, ellers anbringes den på kørebanen langs rendestenen.

Har vejen cykelsti, samles sneen på cykelstien ved rendestenen langs fortovet – dog kun, når cykelstien stadig kan holdes fri i en bredde af mindst 2 meter. Hvis det ikke er muligt, placeres snevolden på kørebanen langs rendestenen langs cykelstien. Sneen må ikke anbringes ud for busstoppesteder, fodgængerovergange eller på gadehjørner, hvor det er naturligt for fodgængere at krydse gaden. Sneen må heller ikke anbringes oven på dæksler til forsynings- og afløbsledninger eller op ad træer, brandhaner, fordelerskabe eller installationer til trafikregulering.

Pladsen omkring brandhaner og installationer til trafikregulering skal altid holdes ryddet for sne. Grundejeren skal fjerne snevolde, som er til gene ud for indkørsler og ved opkørsler til cykelsti. Det gælder også snevolde, der opstår, når kommunen rydder kørebane og cykelsti for sne.

Ved busstoppesteder hjælper kommunen grundejerne med at fjerne sne

og gruse i tilfælde af glat føre. Men pligten til at sørge for dette påhviler stadig grundejeren. Bliver sne- eller islaget hullet eller meget ujævnt, skal det hugges op og fjernes. Grundejeren har pligt til at sørge for, at afløbsbrøndenes riste er fri for is og sne.

GRUSNING/SALTNING

I glat føre skal grundejeren hurtigst muligt strø fortove, afmærkede fodgængerovergange og udvendige trapper med grus, salt eller lignende.

MISLIGHOLDELSE

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens opgave at føre tilsyn med, at grundejeren overholder sine forpligtelser. Om nødvendigt kan Teknik- og Miljøforvaltningen lade arbejdet udføre for grundejerens regning.

OVERDRAGELSE

Grundejeren kan overdrage det til en anden i ejendommen – eller en person bosat i nærheden – at sørge for, at arbejdet udføres. Hvis grundejeren ikke bor i ejendommen eller i nærheden, skal en sådan overdragelse finde sted. Aftalen skal skriftligt meddeles Teknik- og Miljøforvaltningen, der kan afvise aftalen, hvis man skønner, at den udpegede person ikke vil være i stand til at overholde sine forpligtelser.

KONTAKT OS

Har du spørgsmål til dine pligter, er du altid velkommen til at kontakte os:

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Center for Veje
Islands Brygge 37
2300 København S

Postadresse:
Postboks 445
1505 København V

Telefon: 33 66 33 66
Email: veje@tmf.kk.dk
www.kk.dk/vinter



DØGNBEMANDET VINTERVAGTCENTRAL

I vinterperioden holder Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommune øje med vejr og veje fra en døgnbemandet vinter-vagtcentral. Vi sørger for at rydde og salte de kommunale veje, cykelstier og de gangarealer, som vi har ansvaret for.

Følg selv med i vej- og vejr-situationen på www.trafikken.dk og på P4 København.

**SAMMEN
OM BYEN**

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

LAYOUT **TMF GRAFISK DESIGN**
FOTO **CHRISTIAN ALSING OG POLFOTO**
TRYKKERI **JØNSSON GRAFISK**

